REQUERIMENTO N°        DE 2006
(Do Sr. Zequinha Marinho)

Requer que sejam convidados, para em audiência

pública a ser realizada pela Comissão da Amazônia, Integração
Nacional e  de Desenvolvimento Regional, o Drº Migu el Antônio
Cedraz Nery – Diretor-Geral do DNPM, a Drª Cristina  Campos,
Procuradora-Jurídica do DNPM, o Drº Sergio Jaques d e Morais,
Advogado e ex-Procutrador Jurídico do DNPM,  o Srº Sebastião
Miranda Filho, Presidente da Associação dos Municíp ios
Mineradores do Estado do Pará, o Srº Fernando Marco lino, Vice-
Presidente da Federação Nacional dos Garimpeiros, o  Srº
Josimar Elízio Barbosa, Presidente da Cooperativa d e
Mineração dos Garimpeiros de Serra Pelada (Coomigas p), o Srº
Raimundo Benigno, Presidente do Sindicato dos Garim peiros de
Serra Pelada para debaterem sobre a política minera l no País.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa., que, com a maior brevidade possível,
sejam convocados, para em audiência pública a ser realizada pela Comissão da
Amazônia, Integração Nacional e  de Desenvolvimento Regional, o Drº Miguel Antônio
Cedraz Nery, Diretor-Geral do DNPM, a Drª Cristina Campos, Procuradora-Jurídica do
DNPM, o Drº Sergio Jaques de Morais, Advogado e ex-Procurador Jurídico do DNPM,
o Srº Sebastião Miranda Filho, Presidente da Associação dos Municípios Mineradores
do Estado do Pará, o Srº Fernando Marcolino, Vice-Presidente da Federação Nacional
dos Garimpeiros, o Srº Josimar Elízio Barbosa, Presidente da Cooperativa de
Mineração dos Garimpeiros de Serra Pelada (Coomigasp), o Srº Raimundo Benigno,
Presidente do Sindicato dos Garimpeiros de Serra Pelada para debaterem sobre a
política mineral no País.

JUSTIFICATIVA

As empresas mineradoras exploram e exportam os minérios extraídos do sub-

solo nacional com pouco ou nenhum valor agregado à matéria-prima não renovável.
Essa política vem prejudicando, ao longo dos anos os municípios, os Estados e, em
última análise, a União onde as minas estão localizadas.

 Com efeito, a equação só vem beneficiando as empresas exploradoras, em
detrimento da geração de emprego, desenvolvimento sustentável, divisas, dentre
outros prejuízos.

Portanto, o momento é propício para debatermos nesta Comissão as políticas
minerárias vigentes e sugestões para seu aperfeiçoamento.

Sala das Sessões, em           de  novembro de 2006 .

ZEQUINHA MARINHO
Deputado Federal